Multis variantibus lectionibus. Desinit mutila post cap. 23.

22° Actus beati Silvestri papae Romensis (fol. 271^v-282^r).*

Non pauca desunt, foliis 280 et 282 dilaceratis.

DCCCXVI. Codex signatus N. A. num. 2179.

Olim coenobii Sancti Dominici de Silos.

Foliorum 323 (praeter folia octo post fol. 200, signata 200 A-200 I), maj. (0^m, 42^x 0,30), columnis binis, exaratus saec. XI.

1° Passio sancti Alexandri et Theoduli (fol. 1^r-4^r).

Eadem serie quam exhibet cod. Brux. 380-82 (*Cat. Brux.*, tom. I, p. 218-25), sed multo prolixior est narrandi ratio. Acephala, foliis avulsis in capite codicis.

od. Tomae,
t inferius
clae, Tyrsi,
etc.

2° Passio sancti ac beatissimi Thomae* apostoli, qui passus est die XII kalendas januarias (fol. 3^r-13^r).*

Ed. ap. Mombrinium, tom. II, fol. 353^v-38^r.

3° Actus vel passio sanctae Theclae, quae passa est in Iconio et in Antiocia sub Sistilio praeside et Alexandro principe, die XII kalendas januarias (fol. 13^r-19^r).*

4° Lectio ecclesiastica de mirabilibus sancti Stephani martyris Christi ex libris de Civitate Dei beati Augustini* episcopi, die VII kalendas januarias (fol. 19^r-22^r).*

* cod.
Augustini,
sicut et
inferius
passim
(kalendas)
Augustas.

5° Passio vel vita beatissimae Eugeniae virginis et comitum ejus martyrum, quae passa est Alexandria in civitate sub Gallieno augusto, die VII kalendas januarias (fol. 22^r-32^v).*

6° Vita vel passio sancti Jacobi apostoli et fratris Domini sumpta de [hi]storia ecclesiastica sancti Eusebii Caesariensis episcopi, die quinto kalendas januarias (fol. 32^v-33^v).

Eusebii *Hist. eccl.*, interprete Rufino, lib. II, cap. 23.

7° Passio beatissimi Jacobi apostoli et fratris Domini, qui passus est in Hierosolyma, die quinto kalendas januarias (fol. 33^v-34^v).

Ut in cod. Brux. 580-82 (*Cat. Brux.*, tom. 1, p. 203, 4°).

8° Adsumptio sancti Johannis apostoli et evangelistae, die III kalendas januarias (fol. 34^v-40^v).*

9° Passio sancti Jacobi apostoli, fratris sancti Johannis, et comitum ejus, qui passi sunt Hierosolyma, die III kalendas januarias (fol. 40^v-43^v).*

10° Passio sanctae ac beatissimae Columbae virginis et martyris, quae passa est in civitate Senonas sub Aureliano imperatore, die II kalendas januarias (fol. 43^v-45^r).*

11° Passio sancti ac beatissimi Polycarpi episcopi et martyris Christi, qui passus est sub Aureliano et Antonio imperatoribus, die III kalendas januarias (fol. 45^r-48^r).*

Epistola ecclesiae Smyrnensis.

12° Vita vel passio beatissimorum martyrum Juliani et Basilissae et comitum eorum, qui passi sunt Antiochia in civitate sub Martiano praeside, die septimo idus januarias (fol. 48^r-65^v).*

13° Passio sanctorum martyrum quadraginta, Alexandri,....., qui passi sunt sub Marcello duce, die VI idus januarias (fol. 65^v-68^r).

Sermo scilicet Basilii M., cujus alia versio edita est *Act. SS.*, ad d. 10 Mart., om. II, p. 23-28, sed hic nonnullis locis aliquantum contractus. In fine add. sequens clausula:

Passi sunt vero omnes sancti martyres Dei sub Marcello duce, die quinta feria, hora septima, quinto idus januarias, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

14° Passio sancti ac beatissimi martyris Sebastiani et comitum ejus, qui passi sunt Romae, die XIII kalendas februarias (fol. 68^r-86^r).*

15° Passio sanctarum virginum Agnetis et Emeren-

tianae, quae passae sunt in civitate Roma sub Sympronio praeside, die XIII kalendas februarias (fol. 86^r-90^r).*

16° Passio sanctorum Fructuosi episcopi, Augurii et Eulogii diaconorum, qui passi sunt Terracona sub Valeriano et Aemiliano et Tusco Bassoque consulibus, die XII kalendas februarias (fol. 90^r-91^r).*

17° Passio sancti ac beatissimi Vincentii levitae martyris Christi, qui passus est Valentia in civitate sub Daciano praeside, die undecimo kalendas februarias (fol. 91^v-95^v).

Propius accedit ad Passionem editam *Anal. Boll.*, tom. I, p. 263-70.

18° Passio sanctorum martyrum Babylae episcopi et trium puerorum, qui passi sunt in civitate Antiochia sub Numeriano imperatore, die VIII kalendas februarias (fol. 95^v-99^v).*

19° Passio sancti ac beatissimi martyris Thyrsi et comitum ejus, qui passi sunt apud Nicomediam civitatem sub die quinto kalendas februarias (fol. 99^v-109^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 28 Jan., tom. II, p. 824-32.

20° Passio sanctae ac beatissimae Agathae virginis et martyris Christi, quae passa est in civitate Sicilia in urbe Catanensium sub Decio imperatore, die nonas februarias (fol. 109^r-112^v).*

21° Passio sanctae Dorotheae virginis et comitum ejus, quae passa est in provincia Cappadociae apud Caesaream civitatem sub Sabricio praeside, die septimo idus februarias (fol. 113^r-117^r).*

22° Passio sanctae Eulaliae, quae passa est in civitate Barcinona sub Daciano praeside, die pridie idus februarias (fol. 117^r-118^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 12 Febr., tom. II, p. 577-78.

23° Passio sanctorum martyrum Timothei et Murae.

qui passi sunt sub Adriano praeside, die II idus februarias (fol. 118^v-122^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 3 Maii, tom. I, p. 376-79, stilo satis diverso.

24° Passio sanctorum martyrum Pantaleonis et comitum ejus, qui passi sunt Nicomedia in civitate sub Maximiliano imperatore, die XI kalendas martias (fol. 122^r-130^r).*

25° Passio sancti ac beatissimi martyris Nicephori, qui passus est in partibus orientis, die kalendas martias (fol. 130^r-131^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 9 Febr., tom. II, p. 283-85, non paucis lectionibus variantibus.

26° Passio sanctorum martyrum Emeterii et Celdonii, qui passi sunt Calagurrae in civitate, die V nonas martias (fol. 131^v-133^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 3 Mart., tom. I, p. 231-32.

27° Passio sanctorum martyrum innumerabilium Caesaraugustanorum, quorum corpora sita sunt ante ecclesiam quae nuncupatur sancta Sanctorum, qui passi sunt sub Daciano* praeside pro Domino nostro Jesu Christo (fol. 133^v-136^v).

* *cod.*
Datione.

Ed. *ex hoc cod. ibid.*, ad d. 3 Nov., tom. I, p. 645-49.

28° Passio sanctorum martyrum Christi Secundi et Martiani, qui passi sunt sub Sabricio praeside, die III° kalendas aprilis (fol. 136^v-141^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 30 Mart., tom. III, p. 800-4.

29° Passio sancti ac beatissimi Agacii martyris Christi, qui passus est sub Martiano consulari, die III° kalendas apriles (fol. 141^r-142^v).

Ed. *ibid.*, p. 904-5.

30° Passio beatissimorum martyrum Chrysogoni, Agapae, Chioniae et Irenae* trium sororum, qui passi sunt sub Diocletiano imperatore, die III° nonas apriles (fol. 142^v-148^r).*

* *cod.*
Terenae

31° Passio beatissimae Theodosiae, quae passa est

in civitate Caesarea sub Urbano praeside, die III^o nonas apriles (fol. 148^r-153^v).*

32^o Passio S. Victoris martyris Christi, qui passus est in provincia Gallecia in civitate Bracara, die II idus apriles (fol. 153^v).

His paucis verbis enarrata : *Victorius, qui pro detestatione idoli..., sicut a gentibus vocabatur, cum statuam ipsius exornatam, quam flumine civitatis nomine Alistii multitudo gentilium deducebat, omni faece sordium obruisset, comprehensus est et ductus est ad praesidem, christianum se confitens, decollatus est post tormenta; et quia catechuminus erat, tali in Christo sanguinis baptismate coronatus, per gratiam ejusdem Domini nostri Jesu Christi, qui est super omnia Deus gloriosus in saecula saeculorum.*

Cfr. Act. SS., ad d. 12 April., tom. II, p. 78-79.

* cod. Passiae.

33^o Passio sancti Eleutherii episcopi et Antiae* matris ejus, qui passi sunt Roma, die XIII kalendas maias (fol. 153^v-157^r).

Ed. ap. Mombritium, tom. 1, fol. 250^r-51^v.

34^o Transitus sancti Philippi apostoli in civitate Hierapoli provincia Asiae, die VI nonas maias (fol. 157^{r-v}).*

35^o Passio sancti Georgii martyris Christi, qui passus est sub Daciano praeside die VIII kalendas maias (fol. 157^v-158^v).

Inc. In temporibus illis facta est persecutio adversus christianos et ecclesiam Dei, et cum excitasset diabolus regem quendam nomine Dathanum, jussit proponi omnia genera tormentorum, ut si quis nolisset negare Christum...

36^o Vita vel obitus sanctorum Torquatus, Tysefons, Ysicius, Indalecius, Eufrasius, Secundus, Cecilius, quod est ipsas kalendas maias (fol. 158^v-160^r).

Ed. Act. SS., ad d. 13 Maii, tom III, p. 444. Praefixus est prologus locis communibus constans. In fine add. miraculum, quod legis infra in Appendice.

37^o Passio sanctae ac beatissimae Salsae virginis et martyris Christi, quae passa est sub die VI nonas maias (fol. 160^r-165^v).

Ed. supra, tom. I, p. 344-52.

38° Lectio ex [hi]storia ecclesiastica de inventione sanctae crucis, quam repperit Helena augusta die quinto nonas maias (fol. 165^v-168^v).*

39° Passio sancti Judae episcopi, qui cognominatus est Quiriacus, qui crucem Domini invenit et passus est sub Juliano rege, die III nonas maias (fol. 168^v-172^r).*

40° Passio sancti Isidori martyris Christi, qui passus est in Alexandria sub Decio imperatore, die II idus maias (fol. 172^r-173^v).

adem referens quae Acta graeca ed. *Act. SS.*, ad d. 13 Maii, tom. III, p. 440- magis tamen discrepat in fine.

1c. Martyrium autem ejus sic fuit. Jussio quidem dum fuisset ut rent naves ad Alexandriam civitatem, in quibus et militia jussa fuit e, militabat enim et beatissimus martyr Isidorus. Qui usque ad per- tum agonem militavit in Domino nostro Jesu Christo, perseverans in s praeceptis, quae praedicata sunt a prophetis.

inis Passionis. Gaudio enim repletus martyr veniebat ad occisionem quam agnus innocens. Pervenit in quodam loco qui vocatur Princio, ubi et stat arbor olivae; et figens genua sanctus orabat dicens: benedico te, Domine Jesu Christe, quia hodierno die suscipies spiritum tum. » Et haec dicens, cum vidisset omnes tremore perfusus ac lacrimantes stare aspicientes, extendens cervicem consummatus est. Amos quidam, proximus suus, colligens corpus sanctum ejus, fodiens eam in locum quasi fere miliario uno de civitate Cio, qui interpreta- latine civitas Nivearis, condidit terrae diligenter corpus sanctum ejus. ritum autem ejus adsumserunt angeli, conlocantes in regna caelorum. tonius enim et ipse, festinans in civitate quae dicitur Zico, et ipse onem martyrii complevit sicut adfortis athleta. Passus est enim san- us ac beatissimus martyr Isidorus pridie idus maias, sub consulatu ibii et Vulpianii, Decii imperatoris imperio.

41° Passio sancti Baudelii * martyris Christi, qui passus est die tertio decimo kalendas junias (fol. 173^v-174^r).

* cod.
Bauduli.

brevis Passio, unde desumpta videtur Passio prolixior ed. *Act. SS.*, ad d. Maii, tom. V, p. 195^v-96^v.

42° Passio sancti martyris Mantii, qui passus est a Judaeis die XII kalendas junias (fol. 174^r-176^r).

I. *ibid.*, ad d. 21 Maii, p. 33-34.

43° Passio sancti ac beatissimi Adriani atque Nataliae et comitum ejus, qui passi sunt in civitate Nicomedia sub Maximiano imperatore, die *xv* kalendas julias (fol. 176^r-184^v).*

44° Passio beatissimorum martyrum Gervasii et Protasii, qui passi sunt in Mediolanensium urbe sub Astacio praeside, die *xiii* kalendas julias (fol. 184^v-187^r).*

45° Vita vel passio sancti Pelagii martyris, qui passus est Cordoba civitate sub Abdirrahaman rege, die *v* kalendas julias (fol. 187^r-189^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 28 Jun., tom. V, p. 206-8.

46° Passio sanctae Julianae virginis et martyris Christi, quae passa est in Nicomedia civitate sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, die *iii* kalendas julias (fol. 189^v-194^r).*

Omissa est prima phrasis et multae occurrunt lectiones variantes.

47° Passio sanctorum apostolorum Petri et Pauli, qui passi sunt Romae sub Nero caesare, die *iii*° kalendas julias (fol. 194^r-200^v).*

Epistola Pseudo-Marcelli.

48° Passio sanctorum apostolorum Petri et Pauli, qui passi sunt Romae sub Nero caesare, die *iiii*° kalendas julias (fol. 200^A^v-200^B^v).

Ed. ap. Mombrinium, tom. II, fol. 193^r, col. 2 med. - 200^v.

* *cod.*
ucidiae.
* *cod.*
nceiae.

49° Passio beatissimorum martyrum Luciae * virginis Christi et Auceiae * regis barbarorum et aliorum de populo civium Romanorum, qui passi sunt *ii* kalendas julias (fol. 200^B^v-200^E^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 28 Jun., tom. V, p. 13-14. Aliquantum discrepat lectio codicis ab ed. initio, sed magis in fine: prolixior enim est in enarranda martyrum nece.

50° Passio sanctorum apostolorum Simonis et Judae, qui passi sunt die kalendas julias (fol. 200^E^r-202^r).*

51° Passio sancti ac beatissimi martyris Christophori

et comitum ejus, qui passi sunt in civitate Antiochia sub Decio caesare, die vi idus julias (fol. 202^v-208^v).

Valde affinis Passioni editae graece *Anal. Boll.*, tom. 1, p. 122-48. Attamen altera ex altera concinnata non videtur. Itaque in animo nobis est et textum hunc latinum mox edere inter *Analecta Bollandiana*.

52° Passio sanctae Felicitatis cum septem filiis suis, qui passi sunt die sexto idus julias (fol. 208^v-209^v).*

53° Passio sanctae ac beatissimae Martiana virginis et martyris Christi, quae passa est sub Budario Judaeo, die v° idus julias (fol. 210^r-211^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 9 Jan., tom. I, p. 569.

54° Passio sanctarum virginum et martyrum Justae et Rufinae, quae passae sunt Spali in civitate sub Diogeniano praeside, die xvi kalendas augustas (fol. 211^r-212^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 19 Jul., tom. IV, p. 385, numm. 10, 11.

55° Passio sanctae ac beatissimae Marianae virginis et martyris, quae passa est in campo Limiae, quae est sub urbe Armeniae, sub Olibrio praeside, die xv kalendas augustas (fol. 212^v-217^r).

Scilicet compendium Passionis sanctae Margaretae.

56° Passio sancti ac beatissimi Sperati et comitum ejus, qui passi sunt Carthagine in civitate sub Saturnino proconsule, die xiii kalendas augustas (fol. 217^r-218^r).

Ed. ex hoc codice ap. Aubé, *Étude sur un nouveau texte des actes des martyrs Scyllitains* (Paris 1881), p. 36-59

57° Passio sancti ac beatissimi martyris Victoris Massiliensis, qui passus est sub Asterio praeside, die undecimo kalendas augustas (fol. 218^r-221^r).*

58° Vita vel transitus sanctae Segulinae confessoris Christi, die viii kalendas augustas (fol. 221^r-230^r).

Eadem quae jam occurrit in cod. N. A. 259 (supra, p. 447, 1°), sed hic magis *integra*. Vid. infra, Append.

59° Passio sancti ac beatissimi Bartholomaei apo-

stoli, qui passus est sub rege Astriage in India quae ad Parthos tendit, die viii kalendas septembris (fol. 230^r-234^r)*.

60° Passio beatissimi martyris Cucufatis, qui passus est Barcinona in civitate sub Maximiano imperatore et Galleno praeside, die viii kalendas augustas (fol. 234^v-236^r).

Ed. ap. Surium, ad d. 25 Julii (p. 298), sed stilo diverso. Om. prologus.

61° Passio sanctae ac beatissimae Christinae virginis et martyris Christi, quae passa est in provincia Tyri sub iudicibus Urbano, Dion et Juliano praeside, die vii kalendas augustas (fol. 236^v-241^v)*.

* sic. Inc. *In temporibus illis erat quidam sancta et sacra Dei puella de Tyro, nomine Christina, timorem Dei habens in virginitate ejus custodienda.*

62° Passio sancti ac beatissimi Felicis episcopi et martyris Christi, qui passus est in civitate Nola sub Martiano praeside, die vi kalendas augustas (fol. 241^v-244^v).

Ut in cod. 5506 (supra, tom. II, p. 57, 113°). Mutila fine, foliis avulsis.

63° [Passio sanctae Mariae ancillae] (fol. 245^r-248^r).

Ed. Act. SS., ad d. 1 Nov., tom. I, p. 201-6. Acephala inc. *rebelles gladio ultore* (num. 4 p. m.).

64° Passio sancti ac beatissimi martyris Fabii, qui passus est sub Diocletiano et Maximiano consulibus, die pridie kalendas augustas (fol. 248^r-252^r).

Ed. Anal. Boll., tom. IX (1890), p. 123-34.

65° Passio beatissimi martyris Felicis, qui passus est sub Datiano praeside in civitate Gerunda die kalendas augustas (fol. 252^r-255^r).

Ed. Act. SS., ad d. 1 Aug., tom. I, p. 23-28.

66° Passio sanctorum martyrum Macchabeorum, qui passi sunt cum presbytero nomine Eleazaro sub Antiocho rege, die kalendas augustas (fol. 255^r-257^r).

Libera interpretatio narrationis sacrae Scripturae.

67° Passio sanctorum martyrum Justi et Pastoris, qui passi sunt Compluti in civitate sub Datiano praeside, die viii° idus augustas (fol. 257^r-258^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 6 Aug., tom. II, p. 154.

68° Passio beatissimi martyris Christi Mammetis, qui passus est Caesarea Cappadociae sub Alexandro praeside, die vii idus augustas (fol. 258^r-261^v).

Ed. ap. *Mombritium*, tom. II, fol. 69^r-70^v.

69° Passio sanctorum martyrum Xysti episcopi et Laurentii archidiaconi et Hippolyti ducis, qui passi sunt in urbe Roma sub Decio caesare, die iii idus augustas (fol. 261^v-263^v).*

Constat laciniis repetitis a triplice Passione.

70° Passio sanctorum martyrum Chrysanti et Dariae, qui passi sunt Roma sub Numeriano imperatore, die idus augustas (fol. 263^v-271^r).*

71° Passio sancti Privati episcopi martyris, qui passus est die xii kalendas septembres (fol. 271^r-273^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Aug., tom. IV, p. 439-40.

72° Passio beatissimorum martyrum Christi Claudii, Asterii, Neonis, Dominae et Theonillae*, cum infante, qui passi sunt in civitate Egea sub Lysia praeside, die x kalendas septembres (fol. 273^r-274^v).

* *cod.*
Teomile.

Ed. *ibid.*, ad d. 23 Aug., p. 371-2.

73° Passio sancti ac beatissimi Genesii martyris Christi, qui passus est in civitate Arelate, die viii° kalendas septembres (fol. 274^v-275^v).*

74° Passio sanctorum martyrum Victoris et Coronae, qui passi sunt die vii° kalendas septembres (fol. 275^v-278^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 14 Maii, tom. III, p. 266-68.

75° Passio sancti ac beatissimi martyris Victoris, qui passus est [Caesareae] sub die vii° kalendas septembris (fol. 278^r-279^v).

Inedita, ut videtur. Vid. *infra*, *Append.*

76° Vita vel obitus sancti Augustini episcopi et confessoris Christi, qui obiit die quinto kalendas septembres (fol. 279^v-286^r).*

Fragmenta ex Vita auctore Possidio.

77° Passio trium virginum sanctarum Fidei, Spei et Caritatis, et matris earum Sophiae, quae passae sunt in urbe Roma, die III^o kalendas septembres (fol. 286^r-291^v).

Inc. prol. *Cumque evangelicis sermonibus inluminatio esset in universa quae sub caelo est terra, et per Jesum Christum salvatorem nostrum beneficio totius naturae humanae cuncti crederent Deo omnipotenti et perfectae fidei susciperent sacramentum, separarentur autem a simulacrorum servitute ac seductione immundorum spirituum...*

Inc. Vita. *Mulier quaedam, nomine Sojia, genere illustris, dives valde, adveniens Romae simul cum filiabus tribus decorissimis, festinaverunt accipere signaculum salvatoris nostri Jesu Christi. Erudierat enim eas mater docens pietatem rectam, et proficiebant adulescentulae valde in sapientia et gratia Dei.*

Cfr. cod. 5306 (tom. II, p. 54, 93^o).

78° Passio sancti Felicis episcopi [Tubizacensis] et martyris Christi, qui passus est sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, die III^o kalendas septembres (fol. 291^v-292^v).*

Convenit cum editione Ruinartii, non paucis tamen lectionibus variantibus.

79° Passio sancti ac beatissimi martyris Cypriani episcopi, qui passus est Carthagine in civitate die XVIII^o kalendas octobres (fol. 292^v-294^r).*

Acta proconsularia.

80° Passio sanctae ac beatissimae Euphemiae virginis, quae passa est in civitate Calcedona, die XVI^o kalendas octobres (fol. 294^r-298^v).*

81° Vita vel passio sanctorum martyrum Christi Justinae virginis et Cypriani episcopi, qui passi sunt in civitate Damasco sub Eutulmio comite, die XIII^o kalendas octobres (fol. 298^v-302^r).

Ed. Act. SS., ad d. 26 Sept., tom. VII, p. 217-19.

82° Passio sanctorum cujus supra (fol. 302^r-304^r).

Id. ap. Martene, *Thes. Nov. Anecd.*, tom. III, p. 1646-50.

83° Passio sanctae ac beatissimae Candidae virginis et martyris Christi, quae passa est sub Maximiano imperatore, die XI^o kalendas octobres (fol. 304^v-306^v).

e qua majores nostri inter praetermissos ad d. 20 Sept., tom. VI, p. 104. sio autem hic descripta est Passio SS. Faustae et Evilasii, ed. *Act. SS.*, ad eandem d. 20 Sept., p. 144-46. Itaque videtur omnino Candida haec eadem cum sancta Fausta, quae et sub illo nomine honorata fuerit.

84° Passio sancti Matthaei apostoli et evangelistae, qui passus est die undecimo kalendas octobres (fol. 306^v-310^r).*

mm. passim nonnulla.

85° Passio sanctorum ac beatissimorum martyrum Agaunensium, qui passi sunt sub Maximiano imperatore, die x^o kalendas [octobres] (fol. 310^r-312^v).*

86° Inventio vel dedicatio sancti Michaelis archangeli, quae est III kalendas octobres (fol. 312^v-314^v).*

87° Passio sanctorum martyrum Christi Verissimi, Maximae et Juliae, qui passi sunt Olisipona in civitate, die kalendas octobres (fol. 314^v-315^v).

d. supra ex cod. 3809 A (tom. I, p. 352-53).

88° Passio sanctorum martyrum Christi Sergii et Bacchi, qui passi sunt in Eufratesiam regionem in castello quidam* nomine Barbalisso sub Maximiano imperatore et Antiocho duce, die nonas octobres (fol. 315^v-321^v).*

* sic.

lia versione. Inc. *Ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi anno centesimo septimo decimo, Maximiano tyranno regnante, multo teneur errore hominum genus. Lignis enim et lapidibus adorabant, imlabant et de immolaticiiis degustabant. Nolentes autem hoc facere mentis amarissimis affligebantur.*

89° Passio sanctissimi Dionysii, qui a loco Ariopagita... (fol. 322^r-323^v).*

ictore Hilduino. Initium tantum descriptum est.

Appendix ad cod. N. A. 2179.

MIRACULUM IN FESTIVITATE SS. TORQUATI ET SOCIORUM
(Cfr. supra, p. 480, 36°).

Sed illud pallio silentii operire non debemus quae tam praeclara Domini miracula in ipsorum anniversaria piis et fidelibus sanctorum meritis operatur usque in hodiernum diem. Haec quae narramus, cuncti scimus, et ipsi persecutores Ecclesiae perfidorumque cultores verum agnoscunt. Est ibidem ante fores ecclesiae ab ipsis sanctis radix oliva modica posita, tantaque in ea a Domino ubertas gratiae concessa est ut in vespera ipsorum sanctorum ingrediente natale plus floribus vernatur quam foliis operta videtur. Mane vero ex ipsis floribus omnis conventus qui pia devotione advenerit et sanctorum veneratus patrocinia, seu ¹⁰ totiens gentilitatis multitudo haereticorum perversorumque dogmatum occurrentium, tam perfectas et tam ubertas olivas maturatas omnique pulchritudine adornatas vindemiant, vel ut certis temporibus et ita omnes fideles, prout unusquisque, seu infideles, colligere valent, deportant. Quis enim valet dicere copia de multitudinis hujus fructus? Cujus in unum si colligere fas fuisset, plurimum poterant ¹⁵ numerum complere cophinorum olivarum, praestante Domino nostro Jesu Christo, qui martyres et confessores suos suscepit in pace et glorificavit in virtute, cui est una cum Patre potestas indivisa et coequalis essentia in unitate Spiritus sancti in saecula saeculorum Amen.

VITA SANCTAE SEGOLENAE (1) (Cfr. supra, p. 483, 58°).

Vita vel transitus ¹ sanctae Segulinae confessoris Christi,
² die VIII kalendas augustas.

1. Ad conversionem ¹ seu correctionem ² mortali[s] ³ humani generis multa ⁴ prosunt exempla bonorum, pro quibus aedificatur homo, varias sectando virtutes. Si enim praecepta Domini deessent ⁵, pro lege nobis exempla sufficerent ⁶ sanctorum. Hoc a saeculis egit rerum salvator aeternus, ut famulorum suorum et famularum fama bonaque futurae memoriae commendaretur, per quam venturus soboles copiosius gloriaretur. Denique tantae matris nostrae Segulinae adgredimur texere gesta. Erit enim nostrorum arbiter doctorum virtutum largitor immensus, qui et munera vitae perennis gratiae suae dona largitus est.

Tit. — ¹ beatissimae *add.* 2. — ² sub *add.* 2.

Num. 1. — ¹ conversationem 1. — ² correptionem 1. — ³ *codd.* mortali. — ⁴ *ita codd.* — ⁵ (D. d.) d. D. 2. — ⁶ (c. s. s.) sanct. ex. suff. 2.

(1) Ex codicibus N. A. 2179 (1) et 259 (2). In utroque codice Vita admodum barbaro stilo descripta vel conscripta legitur.

2. Igitur beatissima Segulina fuit ex urbe Albigense¹, natalibus quidem nobilibus, sed religione sancta plus nobilior. Quae cum suis parentibus brevi commans tempore, dum ab ipsis rudimentis infantiae studiis et laboribus sanctisque operibus bona sexui instituta exerceret, juncta est matrimonio, annorum circiter duodecim, sublimes viro genere divitis moribusque bonis, Gildulfo² mine, sortita est conjugale. Erat enim et in saeculo nobilissima et in Christi amore dedita, sicque more Sarae suo oboediebat viro ut non inveniretur, in quantum est possibile, inoboediens Conditori. Sacerdotum consilia, quos religio acta claros reddebat, salutis suae utilia semper requirebat, mandata Dei stulte³ observans⁴, ut in ea videretur compleri scriptura⁵ quae dicit: *Deum time mandata ejus observa.*

3. Transeunte igitur spatio temporis, jam beatissima prae caritate Dei reppurat a se amorem carnis, fervensque in Spiritu sancto, desiderabat in castitate suo placere¹. Ex Dei quippe mandato, suum volens lucrare virum, secundum quod scriptum est: *Dilige proximum tuum tamquam te ipsum*, simplici certamine ut poterat suadebat eum, ut conversationis gratiam² et continentiae certum haberent mercedem convertendi, ut in una conjuncti carne, unius honoris et dignitatis gloriae haberentur ambo; accensaque Spiritu sancto, sic ad virum suum: *Scio te, domine meus, libenter audire quae sancta dicunt. Paulisper aurem adcommoda ad meos sermones, ut nosti³ veritatem, quam sapientis animus non recusat.* Et adjecit dicens: *Memento quod sumus caro fragilis et pulvis futurus. Cogitemus ergo ne vita nostra obligata a peccatis nostris remaneat, ut in diem judicii nos sine confusione videamus.* Subjunxit tamen et dixit: *Voluptatibus carnis delicti, per illicita cecidimus defluendo. Modo tamen a licitis etiam nos ipsos restringendo resurgamus. Scriptum est enim: Tempus breve est, in proximo⁴ est. Reliquum est ut qui habent uxores tamquam non habentes sint. Recordare enim prophetiae dictum, ubi ait: Tempus amolendi, et tempus abstinendi manus a complexui. Quid nobis et voluptatibus⁵ carnis, quae in breve⁶ peribit? Adulescentia enim et voluptas carnis omnia vana sunt, in proximo quidem⁷ pertranseunt.* Sicque dixit: *Confiteamur humiliter et uno consensu, sicut docet Apostolus⁸: Confiteamini peccata vestra, dum paenitentiae satisfactio et oris confessio laud Deum grata est. Potens est ille clementer ignoscere, qui latroni misericorditer veniam procul dubio dedit.* Vir ejus, dum haec audiens, putabat propterea causa aliquid tali dicere⁹; sed tamen admiransque excellentis desiderium ejus. Et ait ad eam¹⁰ anxius atque maestus, sic taliter adlocutus, dicens: *Et haec*

Num. 2. — ¹ Abegense 2. — ² Gidulfo 1. — ³ (D. s.) destudiose 1. — ⁴ servavit 2. — ⁵ scripta 2.

Num. 3. — ¹ (D. p.) p. D. 2. — ² gratiae 2. — ³ nostis 2. — ⁴ proximum 2. — ⁵ voluntati 1, voluptate 2. — ⁶ brevi 2. — ⁷ omnia 2. — ⁸ dicens add. 2. — ⁹ diceret — ¹⁰ eum 2.

*verba fidelissima sunt ac vera, quibus me monis. Si vera sunt, audire enim semper te*¹¹ *volo, et quidquid aliud mihi praecipis, facere paratus sum. Attamen ea quae modo dicis nequeor adimplere. Sed iterum adiunxit dicens: Non tristeris in verbis meis, quae tibi dixi. Adhuc paululum commoremur simul ambo, et voluntatem Dei probemus. Non abnegabi nobis quod plurimis conlatum*¹² *est, qualiter suae regalitati placeamus. Ita sic fiat. Ad haec illa respondit: Occasiones quaeris, ne praestare velis quod peto tibi. Tunc vero devota et felicissima*¹³ *femina*¹⁴ *cum cordis humilitate ejus se prostravit pedibus et cum multis blandimentis mulcebat animum viri sui, ut mortificata membra sua Deo offerrent et hac inviolatum statum castitatis servarent Dei mandatum. Subjuxit enim beatissima femina et dixit: Omnem hominem continentia castitatis proximum Deo reddet. Eos enim exspectat gloriosa vita in quibus fuerint laboriosa certamina. Declinamus enim a via prava, per quam multos repperimus occidisse. Quod si propter parvi temporis luxuriam carnis obsecundare nitore*¹⁵ *puđicitiae refutamur*¹⁶, *videamus nos si evadere ruinam possimus quae ad inferni deducit valvas*¹⁷. *Cavendum nobis est, quia jamdudum est quod tecum sermocinamur, ne te offendant verbositas nostra. Hujus ergo dicta vir ejus audiens, cum esset in adulescentiae*¹⁸ *vigore, torquebat eum amor carnis marituae. Dolebatur enim ei, et satis arduum atque difficile ei erat tantae solaminis conjugii perdere. Ob hoc valde refutabat*¹⁹ *praebere consensum.*

4. Sed illud non est silendum quod ei Dorainus ad gloriam nominis sui praestitit. Eo tempore cum vir ejus pro¹ conjunctione carnis servire non videret pudicitiae, illico illa ingemiscit et plangit, quia frustra ei sacros sermones praemittens, lucrificare² eum Domino non posset³. Tunc vero beatissima more supplicantis⁴ sua eum adflagitat voce⁵, dicens: *Obsecro te, domine meus, ut mihi secundum desiderium meum crebrius visitare sanctorum loca licentiam tribuas. Satis enim inlusterrimum*⁶ *sanctorum sacra venerare loca. At ille, cum aliter facere non posset*⁷, quia diligebat eam valde et ejus voluntati parebat libenter, respondit dicens: *Fac quod placet tibi bonum. Tunc autem familia Christi, favente Domino, absoluta est a viro suo, ut ex*⁸ *illa hora et tempus licentiam haberet orandi atque spatium vigilandi in ecclesia sancta sive etiam jejuniandi. Post haec Dei cultrix, amore caelestis patriae succensa, pro reprimendis vitiis carnis suae orationibus, vigiliis et abstinentiae jejuniis magis ac magis se freno constringebat. Deinde, quia dives erat et locuplex matrona, elemosynas cotidie pauperibus erogabat, et ne dationis*⁹ *lumen in transitoria vita vel laude*

— 11 (s. te) te s. — 12 conlatus 1. — 13 fidelissima 2. — 14 protinus *add.* 1. — 15 nitimur 2. — 16 repputamus 2. — 17 valeas 2. — 18 adulescentia 1. — 19 reputabat 2.

Num. 4. — 1 (pro-pudicitiae) nolebat ad religione sanctitatis convertere 1. — 2 lucrificare 2. — 3 possit 2. — 4 supplicante 2. — 5 vocem 2. — 6 est *add.* 2. — 7 possit 2. — 8 (ex - haberet) deinceps hab. lic. 2. — 9 damnationis 1. —

extingueret, occulte operabatur hanc ipsam elemosynam largiter, ut de sinistra parte transiret ad dexteram, sicut sacra testatur Scriptura : *Nesciat sinistra quid faciat dextera tua*. Quando ¹⁰ vero nocturno tempore se cum viro suo in lectulo conlocasset, facto ¹¹ silentio egrediebatur e lectulo suo et induebat se vilissimo habitu, et adsumptoque secum paucorum consortio ¹², propter sanctorum veneranda loca ¹³ semper frequentabat. Dum ingressa fuisset in loca sancta, secundum ¹⁴ consuetudinem ¹⁵ vigilandi quod jam ¹⁶ ibidemque in orationibus et in vigiliis pernoctabat, et cum lacrimis et suspiriis Dominum deprecabatur ut per sanctorum interventu ¹⁷ Dominus desiderium ¹⁸ ejus dignaretur ¹⁹ adimplere ²⁰. Omnibus tamen diebus dominicis specialiter coram omnibus ²¹ Domino adhaerebat, semper ad ecclesiam discurrebat. Nam et dum festivitates sanctas Domini vel quorumlibet sanctorum ²² adpropinquarent ²³, antea semetipsam ²⁴ ante plures dies jejuniis, vigiliis adsiduis et elemosynis cum lacrimis et suspiriis constringebat et semper locis sanctis intererat, et diuque ibi cum multis lacrimis et gemitu interno cordis omnipotentis Domini misericordiam provolutis genibus exorabat, et nihilque sibi putans esse ad impetrandum a Domino denegandum ²⁵ confidens, deprecabatur Dominum ut suae voluntati concederet perfectum pudicitiae castitatis donum et coeptique ²⁶ consilii sui opera perficeretur, petebat semper Dominum, qui dixit : *Omnia quaecumque orantes petieritis* ²⁷, *credite quia accipietis, et veniet vobis*. Itaque tamdiu per anni circulum lugens et ²⁸ flens atque in orationibus et suspiriis cordis sui et vigiliis cum jejuniis permansit, donec pietas virtutis Domini et aeternitas puraeque sinceri cordis ²⁹ ejus [voluntati] ³⁰ concederet auxilium suum sanctum.

5 ¹. Denique dum quadam ² nocte simul in unum commaneret cum viro suo, eodemque momento temporis vir ejus. sua consuetudine usus, secundum carnis suae desiderium complexatus est illam ut conjugem suam ; sed jam non erat illa sua conjux, sed sponsa Christi. Ancilla vero Christi dum hoc sensit, ait ad virum suum : *Recede a me, homo ; Dominus praesens est. Tu autem me non mutabis a sancta conversatione*. Et statimque divina jussit potentia, ita ut in illa hora omnis igniculus carnis luxuriae viri illius abscisus est ab illo, tamquam si sexum virilem secundum carnem non haberet in corpore suo. O rectum iudicium Dei, ut qui carnis pudicitiae continentiam voluntarie non volebat abstinere, a divina elementia carnis suae motibus privatus est. Tunc autem vir ille admiratus tristisque factus est, et jam tunc intellexit vir ille quia divina Dei virtus erat in ancilla Christi. Et benedictus est semper Dominus, quia quacumque hora voluerit animus hominis bonus, et Dominus adimplet voluntatem ejus in bonis ².

¹⁰ (Quando - conlocasset) Nocturno vero tempore ². — ¹¹ que *add.* ². — ¹² puellarum *add.* ². — ¹³ que *add.* ². — ¹⁴ quod jam *add.* ². — ¹⁵ fecerat *add.* ². — ¹⁶ (q. j.) *om.* ². — ¹⁷ ita *codd.* — ¹⁸ desiderii ². — ¹⁹ dignaret ². — ²⁰ voluntatem *add.* ². — ²¹ omnes ². — ²² festivitates *add.* ². — ²³ adpropinquabat ². — ²⁴ semetipsa ². — ²⁵ (a. d. d.) *om.* ¹. — ²⁶ conceptique ². — ²⁷ *om.* ². — ²⁸ *om.* ¹. — ²⁹ cordi ¹. — ³⁰ *vox suppleta ex conjectura*.

Num. 5. — ¹ *ll add.* ¹. — ² (quadam - voluntatem ejus in bonis) diebus et

Tunc autem beatissima Christi famula dedit Deo casti placuisse animae suae una gratulatione, quia Dominus eam eripuerat ³ a complexu carnalis viri sui ² : Et jam tunc ex illa hora ⁵ omnibus diebus vitae suae quod vixerunt annis ⁴ in castitate vitae ⁶, protegente divina clementia, casto vixerunt pudore : incedit enim a sororem ⁷ et vir in fratrem ; sed non quod ille voluerat, sed quia sponsa Christi ⁸ Domino Jesu Christo ⁹ in orationibus petierat. Ita Dominus ¹⁰ praevidit animae voluntatem ancillae suae. Et ex tunc vir ille jam cum Christi famula coepta vivere in vigiliis, in orationibus vel in castitate ¹⁰ et in omni opere bono. Erat namque beatissima femina ¹¹ in omnibus operibus bonis Domini, faciens semper misericordias in omnes homines omnique tempore hospitalitatem omnibus infirmis. Et ipsa suis manibus dabat aqua manibus sive pedes lavabat ¹² : et cum manu lavaret pedes lavare manibus suis, famulis suis praecipiebat adimplere officium servitūs oboedientiae a sui persona, illa tamen veniam petebat hospitibus et manibus suis calicem vini hospitibus post pedes lavatos offerebat ¹³. Ad cuius famulam famulatum per omnem provinciam divulgatum, undique pauperes, undique munerati servi Dei et peregrini de diversis regionibus ad Christi famulam veniebant, quae illi pro divino Dei amore gaudens et laeta suscipiebat et secundum Domini praecipitum, sicut jam supra diximus, non solumque ¹⁴ pedes lavabat, sed manibus suis diversis escis deliciosis et delicatis ¹⁵ eos reficiebat, et quaeque necessarium erat, laeta omnibus distribuere, quia secundu[m] verbum Apostoli, ubi dicit : *Hilarem enim* ¹⁶ *datorem diligit* ¹⁷ *Deus*, quia tamen et parvum meteret, plurimum et plurimum seminabat ¹⁸, ex praecipio Domini, qui dicit : *Quaecumque vultis ut vobis faciant homines* ¹⁹, *et vos facite illis*. Ancilla autem ²⁰ Christi, secundum hanc sententiam Domini, omnia omniaque servitutis officia caritatis, quae ²¹ tamen famula Christi, divinae reverentiae operaria, circa loca sanctorum faciebat, quis poterit narrare ? Nam omnem ambitionis suae vestimentorum ornamenta, quicquid nobilitate habere potuit, acerbissima mente ²² et sincero cordis sui desiderio per omne loca sanctorum venerabilia oratoria ²³ manibus suis offerebat, et ubi non accedebat, manibus suis aptata vel composita per famulos suos dirigebat. Haec modo utinam sanctarum altaria : ipsum credebat sibi esse retributorem in futura vita aeterna per eius amore die noctuque in amore sanctorum semper serviebat.

6. ¹ Nec longo quidem tempore defunctus est vir ejus Galdulfus, interea quo

noctibus Dominum deprecaret ut virum suum Dominus ad sanctae religionis converteret, pietas regni ejus exaudivit precem ancillae suae, fecit virum suum esse et corpore sanctae religionis bonae voluntatis plenissimum ². — ³ temporis sui dignatus est exaudire ². — ⁴ ex *add.* ². — ⁵ in *add.* ². — ⁶ t. c. l. v. h. saeculo ². — ⁷ sorore ². — ⁸ (s. c. D. J. C. e. s. C. D. J. *con.* ². — ⁹ *in* ². — ¹⁰ in e. sanctitate ². — ¹¹ intenta *add.* ². — ¹² omnium adventum *add.* ². — ¹³ (p. p. l. o. p. p. l. ². — ¹⁴ solum quia ². — ¹⁵ et d. *con.* ². — ¹⁶ *con.* ². — ¹⁷ Dominus *add.* ². — ¹⁸ et *add.* ². — ¹⁹ *om.* ². — ²⁰ *om.* ². — ²¹ quis i. qui ². — ²² mentem ². — ²³ ornatitia ².

Num. 6. — ¹ III *add.* ¹.

pentino luctu perculsa, amisso viri sui conjugium fleret, plangunt ² servi domum ³ et omnis propinquitus ejus, et tota domus ⁴ erat in luctum. Beatissima item Dei femina ⁵ tantumque gratias agebat Domino ⁶ pro planetu, quod sic minus jusserat ⁷ virum suum ad bonam venire confessionem ⁷. Qui ⁸ tamen beatissima Christi ⁹ famula sepelivit virum suum diligentissima sepultura. Post cujus vitam elegit sibi monasticam ¹⁰ ducere vitam quam ¹¹ aut carnalibus subicere peccatis aut ¹¹ in propria domo sua vivere cum ¹² periculo castitatis ¹³. Cui parentes non volebant resistere ne ad hanc conversationem sanctam veniret; volebant enim iterum ¹⁴ nuptiis terrenis subjugari ¹⁵. Sed illa, qui jam antea ¹⁶ cum viro suo candidissimam ¹⁷ castitatis ¹⁸ duxerat vitam, ardua mentis incendium ¹⁹ sancti Spiritus ²⁰ praetendebat, ut sanctimoniam deduceret ²¹ vitam, hoc est monasticam ²² secretam disciplinam. Cumque parentes ²³ in tanto timore Domini illam viderent flere, non potuerunt illi contradicere, sed quievit omnis contradictio parentum et amicorum et sancto ejus desiderio dederunt consensum. Tunc autem beatissima femina Christi exultavit gaudio magno et ²⁴ gratias agebat Domino, quod minus jusserat ut parentes ejus vel amici ad ejus consenserunt voluntatem, ut monasticam viveret vitam. Cumque jam absoluta esset a ²⁵ parentibus suis, legationem direxerunt ad pontificem praedictae urbis suae parentes sui ²⁶, ut ipsa, mutata veste laicale, religiosa ²⁷ sancto ²⁸ operiret vestes et sanctis benedictionibus mini servitio castitatis ipsam ²⁹ consecraret. Qui tamen pontifex civitatis eorum mirata veritate ³⁰, dum venit, abstulit ab illa habitum saecularem ³¹, et manu super ³² caput ejus, simul benedictione et veste religiosa Dei servitio castitatis eam consecravit.

7. Cum autem Dei famula, largita sibi a pontifice benedictione ², domum suam non habens, coepit peregrinationem desiderare, memor Domini imperii, qui dixit Abraham: *Exi de terra tua et de domo patris tui, et vade in terram quam monstrabo tibi* ³. Tunc autem religiosissima cum lacrimis inclinavit se ad matrem suam, qui et ipse divino culto ⁴ deditus, vocabatur nomine Grunsico, et pensaque sancto desiderio, his verbis locuta est ad patrem suum, dicens: *Tempora vitae hujus saeculi et falsas divitias mundi, quae transeunt a saeculo isto, pro amore Christi et patria regni caelorum, inspirante mihi Domino nostro, qui omnia ⁶ tribuit diligentibus eum,*

- ² plangunt **2**, *ceteris omissis*. — ³ suum *add.* **2**. — ⁴ ejus plena *add.* **2**. — *Om.* **2**. — ⁶ Deo **2**. — ⁷ (jusserat - conf.) vir. s. j. ad confessionem bonam venire **2**. — ⁸ Quid **2**. — ⁹ (b. C.) Dei **2**. — ¹⁰ monastica **2**. — ¹¹ (quam - aut) neque **2**. — ¹² in **2**. — ¹³ peccati cupiebat **2**. — ¹⁴ *om.* **2**. — ¹⁵ resubjugare **2**. — ¹⁶ (j. a.) *j.* **2**. — ¹⁷ nitedinis **2**. — ¹⁸ sincera *add.* **2**. — ¹⁹ incendii **2**. — ²⁰ *om.* **2**. — ²¹ deduceret **2**. — ²² (h. e. m.) et monasticam **2**. — ²³ ejus *add.* **2**. — ²⁴ *om.* **2**. — ²⁵ ad **2**. — ²⁶ ejus **2**. — ²⁷ religiosas **2**. — ²⁸ quo **2**. — ²⁹ ipsa **2**. — ³⁰ *ita codd.* — (h. s.) habitu saeculare **2**. — ³² (p. s.) superposita **2**.

Num. 7. — ¹ *III add.* **1**. — ² benedictionem **2**. — ³ (t. m.) m. t. **2**. — ⁴ cultu — ⁵ viae **2**. — ⁶ bona *add.* **2**.

derelinquere volo, secundum dictum sancti evangelii, qui ait 7: Derelinque omnia quae habes, et veni, sequere me, et ita desidero jugum Christi portare, quod amantibus Christum 8 leve est. Deinde dixit: Ecce cum vestra conniventia 9 honorem saeculi a me projecti, et iterum modo per vestra bona voluntate sociare me in sancto ovile cum sacratissimas 10 virgines volo, ut absoluta ab omnibus saeculi tempestatibus vitam meam transeam et pro peccata mea 11 plangam, ut ubicumque potuero reperire sanctarum virginum Dei chorum, cum ipsas rectius possim servare mandata Christi.

8. 1 Audiens haec pater ejus, coepit mirari tanti ignis Domini in illa 2 ardere 10 quod tantum desiderabat Christo Domino placere, qui tangebatur arcana cordis ejus. Tunc pater ejus compungitur in corde a Domini clementia, coepit flere, et cum esset jam senex, de suave ejus eloquio et visione 3 prae nimio gaudio quod eam videbat ardere, non se satiabat. Tunc inspirantes illi a Domino, dixit illi: *Noli, filia, noli ambulare in longinquo de loco isto. Sed ego in Christi 5 nomine, et ipsius gratia protegente, conservo monasterium coenobii in loco amoenissimo, ubi transeas vitam tuam.* Erat enim parvula ecclesia Dei in loco qui vocabatur 4 Troglares, et quia amoenissimus locus erat 5, ubi idem 6 pater ejus construxit sanctum coenobium, quia ibidem habebat loca possessionis suae 7. Et consolabat eam pater ejus et semper hortabat ut in Dei 8 semper confideret pietate 9, qui suum desiderium ad perfectum duceret, qui eam 10 omnino exulem de propria regione 11 non permisit 12. Eo itaque 13 ancilla Christi pulsare coepit, ut velociter veniret ad desideratissimum locum Troglares 14; quod et ita, Deo permittente, factum est, quia omni celeritate dereliquit domos proprias, ubi sedule manserat cum viro suo, et egressa cum suis devotis quas 15 jam habebat et 16 cum choro psallentium, Christo Domino duce ad desideratum locum Troglares 16 accessit; quem pater ejus cum nimia humilitate suscepit. Dominus vero, qui fidem et constantiam ancillae suae praevidit, praepositum 17 ejusque 18 bonum perduxit ad quod desiderabat anima ejus. Cum autem ancilla Dei in saepe dictum locum ingressa fuisset cum sociis suis 19, sic ibidem fixit mente et corpore qualiter 20 Christo Domino fide recta et mente devota 20 diebus ac noctibus serviret 21 et ibique solis orationibus 21, vigiliis, jejuniis et elemosynis vacare coepit et ardua mortificatione 22 in suo corpore coepit exercere, et omniumque 23 sanctorum vitam imitando, cunctisque fidelibus bonum exemplum ibidem demonstravit. Qui tamen

— 7 (q. a.) quod dicit 2. — 8 eum 2. — 9 convenientia 2. — 10 Dei *add.* 2. — 11 (p. m.) m. p. 2.

Num. 8. — 1 *V add.* 1. — 2 illam 2. — 3 visionem 2. — 4 (q. v.) ubi vocatur 2. — 5 est 2. — 6 (u. e.) ibidem 2. — 7 (i. h. l. p. s.) l. p. s. i. h. 2. — 8 Domini 2. — 9 pietatem 2. — 10 (q. e.) quia 2. — 11 regionem 2. — 12 exire *add.* 2. — 13 igitur 2. — 14 Troglaris 2. — 15 quos 2. — 16 Troglaris 2. — 17 propositum 2. — 18 *que om.* 2. — 19 (s. s.) suis soc. 2. — 20 *om.* 2. — 21 (serviret - oral.) *om.* 2. — 22 mortificationem 2. — 23 omniumque 2.

coepit per linguam suam²⁴ multorum animas ad regni caelorum patriam²⁵ advitare²⁶. Cum autem per orationem et praedicationem ancillae suae Dominus diversorum corda incendisset, congregata²⁷ sunt ad ipsam non paucas virgines vel viduas, qui diebus ac noctibus cum ancilla Christi in hymnis et canticis

5 Domino in sancta castitate serviebant.

9.¹ Deinde transacti parvi temporis spatium intervallum, elegit ancilla Christi ut suas omnes devotas sacratissimas Dei virgines atque religiosas sanctas, quas Dominus jusserat in unum² congregare, secundum priscorum patrum sanctorum instituta regulariter viverent, quod ita et praestitit ancillae suae Dominus Deus, **10** qui voluntatem timentium se semper perficere consuetus est. Nam, sicut dicit Apostolus sanctus, communia omnia nobis³ erunt. Et ex omni loca⁴ vel provincia ad ancillam⁵ Christi nobilium liberorum vel etiam⁶ ancillarum ad sanctum praepositum⁷ monachati concurrebant et pro Christi amore derelinquebant falsa mundi falera et pompas saeculi, et facultates suas abnegabant, sive etiam **15** derelinquebant sponsas, sponso, mulieres viros suos carnales, et ad Christi gratiam seu⁸ servitium⁹ convertebant, qualiter una pariter cum Christi famula¹⁰ sanctum pudicitiae castitatis donum servarent. Cum autem jam multitudo virginum devotarum ibidem ad Christi famulam congregatas fuissent, elegit diem ancilla Christi, quomodo se in¹¹ septas monasterii, ut mos virginum est, deberet **20** recludere. Erat etiam ibidem multitudo plebium devotarum virginum vel viduarum. Omnes gaudent et omnes exultant de ejus glorioso praeposito¹². Ea quippe die, dequando sanctum religionis sumpsit exordium, coepit esse semper in vigiliis sanctis prompta, in orationibus fixa, in oboedientia festina, in jejuniis assidua, in laboribus¹³ devotissima, in humilitate tamen praecipua, in caritate praee omnibus ardua¹⁴, in elemosynis festina. Memor erat praecepti Domini, qui dixit : *Omnia qui se humiliat exaltabitur*. Tanta quoque pietas caritatis, mansuetudo, modestia, lenitas atque sobrietas sive etiam sapientia Dei abundabat in illam¹⁵ ut etiam per diversas provincias diversitas christianorum omnium ipsam¹⁶ praedicarent tam confessorem, tam timentem Dominum, tam misericordem, tam **30** martyrem¹⁷ vel tantae caritatis plenam, ut etiam multi, qui ejus bonam¹⁸ famam audiebant, omnia vitia mundi¹⁹ derelinquebant, et non solum quia mala dimittebant, sed audiendo ejus bona opera et ipsi ad religionem²⁰ sanctam per vicus et villas convertebant, ut pariter cum Christi famula aeterna²¹ patria vel praemia²² ante Dominum²³ susciperent.

35 **10.** Diebus sanctae quadragesimae, ut secunda atque quieta mente absque aliqua

— ²⁴ (l. s) lingua sua 2. — ²⁵ patria 2. — ²⁶ invitare 2. — ²⁷ congregatas 2.

Num. 9. — ¹ VI add. 1. — ² uno 2. — ³ omnibus 2. — ⁴ ita uterque cod. — ⁵ ancilla 2. — ⁶ om. 2. — ⁷ propositum 2. — ⁸ (g. s.) om. 2. — ⁹ servitio 2. — ¹⁰ famulam 2. — ¹¹ intra 2. — ¹² propositu 2. — ¹³ labore 2. — ¹⁴ in labore devotissima add. 2. — ¹⁵ illa 2. — ¹⁶ ipsa 2. — ¹⁷ martyram 2. — ¹⁸ bona 2. — ¹⁹ (v.m.) m. v. 2. — ²⁰ religione 2. — ²¹ aeternam 2. — ²² (p. v. p.) om. 2. — ²³ mercedem add. 2.

cura secundum carnem, ut quieta esset et solis orationibus et vigiliis vacaret, ut carnem suam fragilem per abstinentiam et jejuniis domaret, infra monasterio se retrudebat in cellula et ibique pro Dei amore vigiliis, orationibus, jejuniis et taciturnitatibus¹ se macerabat, cum parvo tantum² alimentoque persistebat. Nam et panem ordeacium solum sumebat, sed alium non nisi quem³ ipsa sibi, more sanctae Radegundis³, molebat vel coquebat. Potus tamen sola aqua erat illi; pomorum vero valde exigua mensura. Corpori tamen suo cilicium semper interius vestiebat inhaerentem carnis suae, et desuper habebat linteum indutum, ut⁴ cilicium ne videretur ab aliis, ut nulla ad vanitatum caput laus sublevaret⁵ ipsius, hoc est cor ejus. In his vero memoratis diebus sanctae¹⁰ quadragesimae semper se examinabat. Pugnabat cum scuto jejunii adversus illecebras volubiles⁶; pugnabat cum taciturnitate et lorica fidei⁷ adversus temptamenta daemoniorum, quorum incursum ipse Dominus et Salvator noster admo-nuit, dicens: *Hoc genus non potest superare nisi jejuniis et orationibus*; et nimia abstinentia et patientia marcebat⁸ corpus suum et vivificabat animam¹⁵ suam. Sed hoc totum leve portabat beatissima Christi famula pro Christi amore. Nam ex tempore dequando consecrata est Domino, semper vitam suam et disciplinam et discretionem⁹ duxit austeram usque in terminum vitae suae, et nisi forsitan nimia adstrictione fuisset adstricta ut solveret jejunium, et tamen dum quis frater advenisset, solvebat pro caritatis donum jejunium¹⁰, et postquam²⁰ frater egrediebatur, illa jejunium suum adimplebat.

11. Sed haec ancilla Christi fidelis quam prompte¹ et quam devotissima mente hoc in proximis impendebat beneficia caritatis, non est silendum. Nam omnes sorores suas, quando ab aegritudine corporis aliqua retenta erat, illa vero pro amore divino omnem curam de illas portabat, omnes visitabat, et omnium²⁵ quaeque necessaria erant administrabat cum nimia veneratione. Nam et deliciosis escis manibus suis reficiebat eas, et sua quaeque hebdomada in religione sancta secundum ordinem regulae, sive in coquina sive quod sancta docet regula, diligentissime cum summo ardore et² cordis humilitate³ libenter omnibus serviebat. Ex praecepto Domini quippe⁴ complebat opera misericordiae, et nec³⁰ tamen alteri se⁵ facere credebatur nisi illi⁶ qui dixit: *Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis*⁷, *mihi fecistis*. Inter omne vero illa sancta congregatione virginum devotarum famula Christi et religionis gratiae Dei et regularis sanctae disciplinae cultu et in omnibus omnino humilitatibus⁸ oboedientiae prae omnibus illis praecellebat. Illud tamen quod occulte fecit ancilla Christi, proferatur in³⁵ publico.

Num. 10. — ¹ que *add.* 2. — ² tanto 2. — ³ Radegundes 2. — ⁴ om. 2. — ⁵ (c. l. s.) l. aliorum c. sublevaretur 2. — ⁶ guilae 2. — ⁷ om, 2. — ⁸ marcescebat 2. — ⁹ discrepationem 2. — ¹⁰ suum *add.* 2.

Num. 11. — ¹ prompto 2. — ² om. 2. — ³ (c. h.) humilitatis c. 2. — ⁴ (D. 4.) q. divino 2. — ⁵ hoc *add.* 2. — ⁶ illo 2. — ⁷ vestris 2. — ⁸ humilitatis 2.

1. Eo itaque tempore duo leprosi, vir cum uxore sua, ambo leprosi 2, aspectu nimis horribiles, habentes secum unicam filiam, audita fama bona ancillae ad ipsam venerunt, ut per Christi famulam sanitatem reciperent. Ad cuius sprovoluti, rogabant eam 3 ut suis orationibus ab infirmitate sua sanarentur. Illa vero Christi respondit eis : *Ille qui dixit : « Volo, mundare », si vult, st mundare 4 vos. Tamen, si creditis, a Christi Domini nostri potentia pietis sanitatem.* Cui leprosi responderunt : *Nos in eum credimus in is nomine tu te dedicasti, qui est omnium plenitudo virtutum, cui i impossibile est, et quicquid boni ab illo petieris, dabit tibi potentia Tantumque postulamus te ut digneris pro nobis Dominum depre- .* Post haec jubet beatissima Segulina 5 ut infra fores monasterii eos 6 secre- ne introducerentur in domum. Dum autem ingressi fuissent, intendit in eis ns et 7 plangens pro eorum infirmitate, et die illa in orationibus suis Dominum ecata est. Ad vesperam 8 vero eo die praecepit eos in balneo mitti et exuire 9 idos pannos jussit ad suas devotas, et sic eis ordinans ut sic eos in balneo in a 10 deponerent ut nullus alius hoc sciret. Postquam ministras suas devotas osos illos in calda 10 miserunt, praecepit devotis egredi 11 foris. Post haec anserunt soli leprosi cum ancilla Christi et medica Christi 12. Tunc vero ancilla 13, compuncta 14 corde, prosternit se ibidem ad orationem et cum multis lacri- et suspiriis pro eorum sanitate 15 Dominum deprecata est. Post haec surrexit ratione intrepida, et habens fiduciam in eum qui dixit : *Omnia quaecumque ntes petieritis 16, credite quia accipietis, et venient vobis,* et praecinxit nteo Christi famula et in virtute et fide Christi coepit corpora leprosa mani- suis in calda 10 frigari 17, orando et plangendo 18, coepitque invocare Dominum m Christum 19, dicens : *Domine, tu dixisti : « Volo, mundare » et tu ecepisti omnes orantes ut credant in te, et quicquid per Christum um tuum Deum Patrem petierint, accipient 20 et venient 21 fidelibus . Et ego credo sincera mente, ancilla tua, ut 22 tua potentia, Christe is, sana hos servos tuos et pro laude tua da eis salutem quam deside- et servi tui.* Et dum haec ancilla Christi 23 dixisset cum lacrimis et gemitu lis, perlavit a calda infirmos illos, et subito inter manus ancillae Christi ais putredo leprae mundata est. Haec fecit Christi potentia propter ancillam, cui nullus languor insanabilis est. Nam leprosi illi talem sanitatem rece- unt in corpore suo tamquam si nullum vulnus putredinis habuissent ; nam m plus speciosa et nitida corpora eorum facta sunt ex illa hora quale adhuc aliquis in progenies eorum habebat. Cumque haec quod factum fuerat ancilla

fam. 12. — 1 VII add. 1. — 2 (a. l.) om. 2, et add. in. — 3 ipsam 2. — rare 2. — 5 om. 2. — 6 om. 2. — 7 om. 2. — 8 vespera 2. — 9 exuere 2. — alida 2. — 11 egredere 2. — 12 Domini 2. — 13 Christi 2. — 14 a Domino in . 2. — 15 sanitatem 2. — 16 (o. p.) p. o. 2. — 17 fricare 2. — 18 et add. 2. — . J. C.) C. D. (J. om.) 2. — 20 accipiant 2. — 21 eveniant 2. — 22 et 2. — . C.) famula Dei 2.

Dei volebat occultare, praecepit leprosis qui sanitatem receperant ne alicui manifestarent. Sed illi, abeuntes, quaeque occulte ²⁴ fuerant facta, propter laudem Christi publico praeconio cunctis innotuerunt. Tunc autem tota plebs pro eorum restituta sanitate dederunt laudem Deo Christo, qui per ancillam suam in agris signa virtutum sanitarum manifestabat.

13. ¹ Eo igitur tempore quidam juvenis, Daulfus nomine, sub professione monachi, ad doctrinam vitae ² regulae sanctae mentitus est. Dum autem venerat monachus ipse, et non verus monachus, ad venerabilem Evantium abbatem, et coepit habitare in coenobio ³ sancto cum fratribus, sed corpore, non vero animo, aliquanto ⁴ post nec longo tempore, exigentibus meritis suis non bonis, monachus ipse ⁵ a ⁶ daemone nimis graviter torqueretur, in Troglaris per ancillam ⁷ Christi a monacho illo daemon fugatus ⁸ est, et factus est monachus ille tamquam nihil mali habuisset.

14. ¹ Alio quoque tempore aliqua ² puella a ³ daemone correpta ⁴ est; et dum firmiter torqueretur ab inimici invasione, per orationem ⁵ ancillae Christi daemon fugatus est. Sed dum famula Christi adhuc in oratione prostrata pro ipsius sanitate ⁶ esset intenta, subito per summitatem ⁷ verticis puellae cutem rapit daemon, et quasi in modum vulneris cynomiae, spumando vel ferviendo spiritus malus diaboli exivit foris; puella vero sana facta est tamquam si nihil mali habuisset. Et haec quidem nobis praesentibus facta sunt.

⁸ Alio quoque tempore puella, nomine Canciola, ancilla jam dictae cellae, dum ab inimici invasione graviter ⁹ laboraret, et vix tandem ad Christi famulam esse potuissent adducere, jubente jam dicto Grunsico ¹⁰ genitore ejus, quia urgebat puellam graviter ¹¹ spiritus malus. Cum autem puellam ¹¹ violenter ¹² in ecclesia Sancti Martini intromisissent, coepit daemon de puella ¹³ clamare et dicere: *Quousque non cessas persequi nos, christiana?* Et coepit puella illa ¹⁴ illis qui eam tenebant manibus mordere et calcibus eos percutere. Tunc autem ancilla Dei ad orationem se prosternitur ¹⁵ cum lacrimis et suspiriis. Post orationem vero surrexit intrepida et fide plena, et apprehendit manum puellae, et statim daemon fugatus ¹⁶ est, et puella integram recepit sanitatem, quasi nihil mali habuisset.

¹⁷ Post aliquantulum autem spatium temporis duas mulieres, ancillas praedicti monasterii, Pallidia et Palladia, a ¹⁸ daemone horribiliter correptas ¹⁹ sunt; sed per orationem famulae suae Dominus eas sanare jussit.

— ²⁴ occulta 2.

Num. 13. — ¹ VIII add. 1. — ² (d. v.) doctrina viae 2. — ³ coenobium 2. — ⁴ aliquando 2. — ⁵ ad daemone arreptus est. Cum autem monachus add. 2. — ⁶ ad 2. — ⁷ ancilla 2. — ⁸ effugatus 2.

Num. 14. — ¹ VIII add. 1. — ² alia 2. — ³ ad 2. — ⁴ arrepta 2. — ⁵ oratione 2. — ⁶ sanitatem 2. — ⁷ capitis add. 2. — ⁸ X add. 2. — ⁹ gravissime 2. — ¹⁰ Grunsigone 2. — ¹¹ graviter - puellam! om. 2. — ¹² velociter 2. — ¹³ illa add. 2. — ¹⁴ om. 2. — ¹⁵ prosternit 2. — ¹⁶ effugatus 2. — ¹⁷ XI add. 1. — ¹⁸ ad 2. — ¹⁹ correpta 2.

²⁰ Et coeperunt etiam ²¹ ex tunc multitudo infirmantium ad Christi famulam recurrere pro recipienda sanitate. Ancilla autem Christi per orationibus suis omnium per Christi virtutem restituebat sanitatem.

15. ¹ Deinde ² succedente intervallo temporis quaedam sanctimonialis mulier, **5** nomine Baudolena, de territorio vel urbe Rotenae, per multos annos a daemoniis torquebatur. Cumque ad Christi famulam venisset, provolvens se ad pedes ancillae Christi, ut per suis orationibus a spiritu diaboli liberaretur. Tunc autem ancilla Christi cum suis sororibus ad orationem prosternitur. Et hoc tantum hora fuit dum illa ab oratione surrexit, statim divina virtus Domini voluit, et Baudolena ab invasione inimici liberata est. Inimicus vero fugatus ³ ulterius accedere ad eam locum non invenit ⁴. Mulier illa talis effecta est sana anima et corpore, quia in alia ⁵ die postquam ab spiritu diaboli liberata est, sua bona voluntate et cordis ⁶ sui mentem et corporis indumentum mutavit, et facta est devota Christi, et in eadem coenobio sancto suscepta est ab ancilla Christi, et ibique serviens **10** Christo intenta mente ⁷ in operibus bonis ⁸, ibique ⁹ vitam suam finivit. Quis enim tanta aut talia munera numerare ¹⁰ possit mirabilia, quod per ancillam suam Dominus dignatus est operare ¹¹? Sed tamen pauca de pluribus narramus ¹² caritati vestrae, ut unusquisque animum ¹³ suum vellet ad Deum accendere ¹³.

16. ¹ Quaedam mulier, Regnoalda, dum longo tempore graviter ab inimico vexatur, et vix ad praesentiam ancillae Dei aliorum manibus constrictam ² adducerent, dum autem adducta esset ³, voce flebili ancillam Dei deprecabatur ⁴ ut suis orationibus eam ⁵ liberaret. Quae mulier jacens per triduo jam exanimis, nihil proficiscebat. Tunc quidem aliquis frater dixit ancillae Dei: *Omni animae misericordiam imperat Dominus facere, ut unusquisque pro infirmorum **5** salute Deum exorentur* ⁶. Proinde, ancilla Dei, deprecatur Dominum Jesum: *Christum* ⁷ pro ista muliere, ut per tuis orationibus eam dignetur salvare ⁸. Dum autem famula Christi haec audisset a fratre illo, cum lacrimis abstulit a se cingulum quod ¹⁰ erat praecineta, et cinxit mulierem illam quae patiebatur, et adhibitis secum sorores suas, ut pro infirma Domini deprecarent misericordiam ¹¹. Cum autem orationem funderent ad Dominum ¹², statim mulier ab invasione inimici diaboli liberata est. Quo ¹³ tamen Dei famula hoc miraculum volebat abscondere, soli Deo dabat laudem, gloriam ¹⁴ et honorem.